2. Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi
a.Manzum İlmihal (1286/1869-1870)
Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi, Nureddin Cecelizâde İbrahim Efendi’nin kaleme aldığı manzum

ilmihal kitabıdır. Kitap yüz kırk yedi sayfadan oluşmakta olup, eserin baş tarafında kitabın fihristi
bulunmaktadır. 5

Müellif eserine efâl-ü mükellefîn’i beyan ederek ve bunlara dair hükümleri açıklayarak başlamış,
temel ibadetlerle devam etmiş, nikah, talak ve zıhar konularıyla eseri ikmâl eylemiştir.

3. Ahmed Nazif
a.Elli Dört Farz Şerhi (1290/1873-1874)
Ahmed Nazif’in kaleme aldığı Elli Dört Farz Şerhi elli altı sayfadan müteşekkil bir ilmihal kitabıdır.

Müellif elli dört farzı başlıklar halinde yazarak şerh etmiştir. Allah Teâla’yı zikr etmekle başlayan konular şu
şekilde devam etmektedir:

Mızraklı İlmihal’in incelediğimiz nüshası12 h.1307/1889-1890 tarihli olup 96 sayfadan oluşmaktadır.
Kitabın muhteviyâtını ise şu konu başlıkları oluşturmaktadır:

5 Nureddin Cecelizâde İbrahim Efendi. Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 CEC 297.411 CEC 1286
H/1869 1, Demirbaş Nr. SEL_Osm_01341.
6 Ahmet Nazif. Elli Dört Farz Şerhi: 1-56

7 Ebu Bekir Şevket. Ahd-i Mîsâk-ı Sağîr, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 ŞEV 297.411 ŞEV 17 Zilkade 1290, Demirbaş Nr.
OE_TK_01498: 1-103

8 el-Bursevî İsmail Hakkı b. Mustafa el-Aydusî. Haliliyye-i İsmail Hakkı, İstanbul B.B.Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 BUR 297.411 BUR,
Demirbaş Nr. Bel_Osm_O.00987.
9 Yaşaroğlu, “Mızraklı İlmihal” DİA, XXX: 5

10 İsmail Kara. Mızraklı İlmihal, Dergah yayınları, 2012: 8

11 Yaşaroğlu. “Mızraklı İlmihal” DİA, XXX: 5

12 Mızraklı İlmihal, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MIZ 297.411 MIZ 1307 H/1889-18, Demirbaş Nr. HP_Osm_00145/01

Eserde konular kısa kısa işlenmiş, sadece çocuklara temel dini bilgilerin verilmesiyle yetinilmiştir.
Manastırlı Mehmed Rıfad Bey’in bu eserinin, edebiyat ve sanat endişesinden uzak, sadece öğretime yönelik
bir eser özelliği taşıdığı görülmektedir.21

10. Süleyman Paşa (ö. 1308/1891)
a. İlmihâl-i Sağîr (1305/1887-1888)
İlmîhâl-i Sağîr’in ön kapağında kitabın basılma amacı “Rüşdiye-i Askeriyelerde okunmak üzere Meclis-i

Meârif-i Askerî ve Dârü’ş-şafaka ikinci senesinde tedris olunmak üzere Heye’t-i Tedrîsiyye-i İslâmiyye tarafından
intihâb ve kabûl olunmuştur.” şeklinde açıklanmıştır. Toplamda 54 sayfadan oluşan ilmihâl-i sağîr, bâbü’l-
itikâd ve bâbü’l-amel olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. İman bölümünde imanın şartları
açıklandıktan sonra, amel bölümünde İslâm’ın şartları ayrı ayrı açıklanmış, cuma namazı, bayram namazı,
cenaze namazı, fitre konuları işlenmiş ve son olarak cihadın fazîleti mevzusu işlenerek kitap sonra
erdirilmiştir.22

11. İbn Âbidinzâde (ö. 1306/1889)
İbn Âbidinzâde’nin ismi Alaüddin Muhammed b. Muhammed Emin b. Ömer el-Hüseyin ed-

Dımaşki (ö. 1306/1889) olup, Hanefî fakih alimi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)’in oğludur. Mecelle Cemiyeti’nin
üyesi olan İbn Âbidinzâde, Mecelle’nin ilk beş kitabının hazırlanmasına da katkıda bulunmuştur.23 İbn
Âbidinzâde, ilk mektep talebeleri için el-Hediyyetü’l-Alâiyye isimli bir ilmihal kitabı hazırlamıştır.

İbn Âbidinzâde, el-Hediyyetü’l-Alâiyye isimli ilmihal kitabını her ne kadar ilk mektep talebeleri için
hazırladığını ifade etmiş olsa da, kitap içerdiği bilgiler ve muhteviyatın genişliği hasebiyle sadece ilk mektep
talebeleri için değil, her kesimden halk için yeterli olacak ilmihal bilgileri ihtiva etmektedir.

12.Süleyman Sırrı b. Halil Divlevî
a.Risâle-i Vazîfeti’l-Mü’minîn (1306/1888-1889)
Süleyman Sırrı b. Halil Divlevî’nin 1888 yılında kaleme aldığı Risâle-i Vazîfeti’l-Mü’minîn isimli eseri

kırk iki sayfadan müteşekkil olup, eserde temel ilmihal konuları ele alınmıştır. Müellif konuları işlerken
“Ders” isminde başlıklar açmış konuları bu başlıklar altında anlatmıştır. Bazı yerlerde ise “manzume”,
“ahdâr”, “nasîhat” şeklinde başlıklar açarak konuları ele almıştır.26

İlmihal geleneğinde teknik olarak konuların işlenişi dikkate alındığında Risâle-i Vazîfeti’l-Mü’minîn
isimli bu ilmihal, anlatımda konuları “ders” şeklinde başlıklara bölmesi hasebiyle diğer ilmihallerden farklı
bir görünüme sahiptir.

13) el-Hac Mehmed Emin b. Hasan el-Ofî (ö. 1319/1901)
a.Necâtü’l-Mü’minîn Risâlesi (1308/1890-1891)
Müellif Necâtü’l-Mü’minîn Risâlesi27 isimli ilmihal kitabında konuları fasıllara ayırarak işlemektedir.

Toplamda 93 sayfadan oluşan Necâtü’l-Mü’minîn abdest konusunu işledikten sonra sırasıyla cünüplük
sebepleri, guslün farzları ve sûreti, teyemmüm, abdesti bozan şeyler, suların hükmü,

Telhisü’l-Mülahhas İlmihal, Mustafa Bey, İstanbul B.B. Atatürk Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MUS 297.411 MUS [t.y.] 1,
Demirbaş Nr. Bel_Osm_K.02737/01.
32 Mustafa Bey. Telhisü’l-Mülahhas İlmihal: 1
33 Ahmed Zühdü Paşa. el-Mecmuatü'z-zühdiye fi'l-ahkami'd-diniye, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1311
H/1893-18, Demirbaş Nr. Bel_Osm_K.04360: 1-321

34 Ahmed Ziyâeddin. Vesîletü’n-Necât, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1327 R/1911 1, Demirbaş Nr.

Toplamda 247 sayfadan oluşan eserde yukarıda verilen konu başlıkları kendi içinde
tafsîlatlandırılmıştır.

Kitabın dikkat çeken özelliği, ders konuları işlendikten sonra konuya ek bilgi ve açıklamalar
sadedinde lâhikalar bölümünün açılması ve öğrenciye/okuyucuya ilave bilgiler vermiş olmasıdır.

20) Mehmed Zihnî Efendi (ö. 1331/1913)
a. Ni’met-i İslâm (1316/1898-1899)
Mehmed Zihnî Efendi (ö. 1331/1913)’nin kaleme aldığı Nimet-i İslâm40 hacimli bir ilmihal kitabıdır.

Toplamda 1466 sayfadan oluşan eser müellife büyük şöhret kazandırmıştır.41 Eserin girişinde akaidle ilgili
çok kısa bir giriş yapan müellif, ilmihal konularını beş temel bölüm altında işlemiştir.

Rüşdiye mekteplerinin günümüzdeki ortaokul mesabesindeki okullar olduğu hatırlandığında,
Dürr-i Yektâ isimli bu ilmihal kitabının içeriğinin ortaokul öğrencileri için ne denli zengin bir muhteviyata
sahip olduğu görülmektedir.

25. Mehmet Zihni
a.Kitâbu’t-Tahâre (1320/1902-1903)
Mehmet Zihni’nin kaleme aldığı Kitâbu’t-Tahâre iki yüz elli iki sayfadan müteşekkil, konuları

temizlikle sınırlı olan ilmihal kitabıdır. Kitabın konu başlıkları ahkâmu’t-teklifiyye, kitâbu’t-tahâre, sular,
mâ-u mutlak, mâ-u mukayyed, artıklar, kuyular, istincâ, istibrâ, ahkâm-u vuzû’, sünen-i vuzû’, âdâb-u
vuzû’, mekrûhât-i vuzû’,evsâf-i vuzû’, nevâkızu vuzû’, ahkâm-u gusl, farz olan gusl, sünen-i gusl, âdâb-u
gusl, mekrûhât-i gusl, farz olmayan gusl, teyemmümün şurût-u sıhhati, teyemmümün sünnetleri, nevâkız-u

44 Mevlâ Furâtî. Kırk Sual, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 FUR 297.411 FUR Rebiülahir 1270, Demirbaş Nr. OE_TK_02067

45 el-Hâc Mehmed Emin Ürkübî. Tahzîrü’s-Sâlikîn, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MEH 297.411 MEH 1300 H/1883 1, Demirbaş
Nr. OE_TK_01415: 1-18

46İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah el-Konevî. Dürr-i Yektâ, İstanbul B.B. Kitaplığı Yer Nr.
372.84 İMA 372.84 İMA 1302 H/1885 1, Demirbaş Nr. Bel_Osm_K.05970

47 İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah el-Konevî Dürr-i Yektâ: 2-4

30. Rehber-i Salât yahut Sual ve Cevablı İlmihal (1328/1910-1911)
Rehber-i Salat yahut, Sual ve Cevablı İlmihal isimli kitap toplamda yirmi sayfadan müteşekkildir.52

Kitabın iç kapak sayfasında “Yeni tertip olunan programa muvâfıktır.” yazısı bulunmakta olup, kitabın
müellifi hakkında herhangi bir kayıt yoktur. Kitap soru ve cevaplardan oluşmakta olup hem sorular hem de
cevaplar oldukça kısa tutulmuştur.

31.Ebu’ş-Şefik Hamdi
a.Mûcize-î Ahlâk-ı İslâm (1331/1912-1913)
Ebu’ş-Şefik Hamdi’nin kaleme aldığı Mûcize-î Ahlâk-ı İslâm ilmihali kırk beş sayfadan

oluşmaktadır. Eserin tam ismi, Mûcize-î Ahlâk-ı İslâm ve yâhud Dünyevî ve Uhrevî Mes’ûd Ahlâk-ı
İslâm’dır.53

Kitabın iç kapak sayfasında “İşbu kitap en iyi bir mücevher taşı gibi ufak ve kıymetlidir; ve kaldırım taşı
misali olan romanlar gibi büyük ve kıymetsiz değildir” cümlesi, müellifin kitabına atfettiği değeri ifade
etmektedir. Müellif kitabı on iki rükn üzerine bina ettiğini ifade ederek bunları sıralamaktadır. On iki rükün:
Ubûdiyyet, İtâat, Sadâkat, Tahâret, Adâlet, İctinâb, İlm, Teâvun, Faâliyet, İslâh, Cihâd ve Nikâh’tır. Müellif
bu kavramların her biri için bir âyet-i kerimeyi işaretle, kitabını bu kavramlar üzerine bina ederek
tamamlamaktadır.

32.Üryânizâde Ali Vâhid
a.Köylü İlmihali (1338/1919-1920)
Üryânizâde Ali Vâhid’in kaleme aldığı Köylü İlmihali yüz yirmi sekiz sayfadan oluşan bir eserdir.

Kitabın konu başlıkları temizlik, oruç, terâvih namazı, hac, kurban kesmek, peygamber efendimize
muhabbet, mevlit kandili, miraç kandili, içki belası, kumar belası, bulaşık (bulaşıcı) hastalıklar, din
kardeşliği, zenginler ve ağaç yetiştirmek şeklindedir.54

33.Hüseyin Hıfzı
a.Muhtasar İlmihal (1332/1913-1914)
Hüseyin Hıfzı’nın kaleme aldığı Muhtasar İlmihal, sualli-cevaplı bir tarzda yazılmıştır.55 Üzerinde

“Umûm-u mekâtib-i ibtidâiyyede tedris olunmak üzere tertîb edilmiştir.” kaydı bulunan Muhtasar İlmihal, iman ve
İslam, din ve millet, imanın farzları, sıfat-ı zatiyye ve subutiyye, ef’âl-i mükellefîn, İslam’ın binası, temizlik
konuları, abdest duaları, namazın çeşitleri gibi konuları soru-cevap üslûbu ile ele almıştır.

b. Lübbü'l-elbâb bi'l-kavli's-savâb (1325/1907-1908)
Lübbü'l-elbâb bi'l-kavli's-savâb, Yusuf Ziyaüddin’in kaleme aldığı bir diğer kitap olup otuz sekiz

sayfadan müteşekkil, askerî erkâna yönelik yazıldığı anlaşılan bu eserdir.56 Kitabın iç kapak sayfasında bu
ilmihal için “Asker ve kâffe-i efrâd-i osmâniyyenin bilmesi elzemdir” kaydı yer almaktadır. Eser ağırlıklı olarak
askerleri bilgilendirici dînî, ahlâkî ve amelî bilgiler içermektedir.

34) İskilipli Mehmed Âtıf (ö.1926)
a. Yeni İlmihâl İslâm Yolu (1338/1920-1921)
İskilipli Mehmed Âtıf (ö.1926)’ın 1920 yılında telif ettiği “Yeni İlmihal İslam Yolu”nun kolu başlıkları

İslam Dini, İslam dininin temeli ve imanın esasları, İslam’ın şartları ve binası, ibadet, namaz, oruç, zekat,
hacc, cihad, halife, ahlak, günah, anaya babaya itaat ve İslam adabı şekildedir.57

35.Erzurumlu Hoca Mehmed Nusret
a. Nazariyat-ı fıkhiye ve âdât-ı milliye (1340/1921-1922)
Nazariyat-ı fıkhiye ve âdât-ı milliye, Erzurumlu Hoca Mehmed Nusret tarafından kaleme alınmış bir

ilmihal kitabı olup 111 sayfadan müteşekkildir. Müellif kitabını dört bâb’a ayırmış olup, birinci bâb’ı
hakâyık-ı nübüvvet, ikinci bâb’ı ma’kûlât-ı fıkhiyye, üçüncü bâb’ı meslek-i celiyye-i sûfiyye ve dördüncü
bâb’ı ise Kur’ân şeklinde isimlendirmiştir.58

edyân-ı sâlife arasındaki ihtilafın menşei, mesâlih ve şerâyi’ arasındaki fark, islamdaki tedenniyâtın esbâbı,
esrâr-ı îmân gibi konuları işleyerek alışılmışın dışında bir ilmihal başlangıcı yapmıştır.

36.Abdurreşit İbrahim
a.ed-Dînü’l-Fıtrî (1340/1921-1922)
ed-Dînü’l-Fıtrî isimli kitabın müellifi Abdurreşit İbrahim, kitabın mukaddime kısmında “Fıtrat-ı

beşer din ile kâimdir.” başlıklı müteâlasının ardından, islam’ın beş esas üzerine bina olunduğunu başlıklar
açarak beyan etmiştir. Kelime-i tevhidi açıkladıktan sonra, ikâmu’s-salâh başlığı altında Fatiha suresinin
anlamı, zamm-ı sûre ve tahiyyat konularını işlemiştir.59

37.Şemsi Salih
a.Din Muallimi (1341/1922-1923)
Din Muallimi isimli eser otuz altı sayfadan müteşekkil muhtasar bir ilmihal kitabıdır.60 Kitabın giriş

sayfasından anlaşıldığına göre, kitabın Şemsi ve Salih isminde iki müellifi vardır. Kitapta ilmihal konuları
başlıklar altında işlenmiş olup, kitabın iç giriş sayfasında içindekiler kısmı mevcuttur.